**D**ominica in septuagesima.  
De facilitate bene operandi.  
Sermo aureus.

**L**ocus ce-  
lonum ho-  
minū patri-  
familias si-  
mile dicit  
qui ad exco-  
lendam vi-  
neam suam  
oparios cō-

z tarde venientes acceperunt. Ad  
erudiendam ergo de vitiis ple-  
bem suam quasi ad colendam vi-  
neam suam: nullo tempore desis-  
tit operarios mittere. Quia z pri-  
us per patres: z postmodum per  
legis doctores z prophetas. Ad  
extremū vero per apostolos vix  
plebis sine notes excoluit: quasi  
per operarios in vinea cultura  
magnopere laboravit. Quisquis  
in quolibet modo vel mensu-  
ra. quisquis cum fide recta bone  
actionis exitit huius vinee ope-  
rarius sit. Operarios ergo ma-  
ne: hora tertia: sexta: z nona auti  
quis ille teneat: s populus desi-  
gnatur: qui in electis suis ab ipso  
mundi exordio vix recta fide vo-  
minum studuit colere: quasi non  
desistit in vinea cultura labora-  
re. Ad undecimam vero genti-  
les vocantur. quibus z dicitur.  
Quid hic statis tota die octosi.  
Qui enim trasacto tam longo nisi  
est tempore pro vita sua laborare  
neglexerant: quasi tota die ociosi  
stabant. Sed cogita lector quid  
ingiti respondeam. Dicunt. n.  
quia nemo nos cōduxit. Nullus  
quippe ad eos patriarcha: nullus  
propheta venerat. Et quid est ul-  
cere ad laborem nemo nos con-  
duxit: nisi vite nobis vix nemo  
predicavit. Quid ergo nos a bo-  
no opere cessantes in excusatione  
nostra dicituri simus qui pere a  
matris utero ad fides venimus:  
qui verba vix ab ipso cumabu-  
lis audivimus qui ab vberibus

ducit. Quis vero patristam illas  
similitudines rectas tenet z cō-  
ditio: noster qui regit quos con-  
didit z electos suos sic i hoc mun-  
do possidet: qsi subiectos domi-  
nus in domo. Qui habet vineas  
universam scilicet ecclesiam: que  
ab abel usqz ad vltimū ele-  
ctum qui in fine mundi nascen-  
tus est: quot sanctos protulit: qsi  
tot palmites misit. Sic itaqz pa-  
ter familias ad excolendam vine-  
am suam: mane hora tertia: sexta  
nona z undecima operarios con-  
ducit: quia a mundi huius initio  
vsqz ad finem ad erudiendam ple-  
bem fidelium predicatorum con-  
gregare nō desistit. Mane z eniz  
mundi fuit: ab adam vsqz ad noe.  
Hora vero tertia: a noe vsqz ad  
abraam. Sexta quoqz ab abraam  
vsqz ad moysen. Nona autem a  
moysen vsqz ad aduentum domi-  
ni. Undecima vero: ab aduentu  
domini vsqz ad finem mundi. In  
qua predicatorum sancti apostoli  
missi sunt qui mercedem plenam

# Dominica

sancte ecclesie porus superne predicacionis sumptissimus cum lacie carnis. Possuimus vero & easde diuersitates horarum: etiam ad vnum quęq; hominem per etatū in omēta distinguet. Hanc quippe nostri intellectus pueritia est. Hora autem tertia adulescentia intelligi potest: quia quasi iam sol in altum proficit, cum calor etatis crescit. Sexta vero iuuentus est: quia velut in cętro sol figitur dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nonā autem senectus intelligitur in qua velut sol ab alto axe descendit quia etas a calore iuuentutis deficit. Undecimā vero hora est ea etas que decrepita vel veterana dicitur. Et inde greci valde seniores non gerōtas: sed presbyteros appellant: ut plusq; senes esse insinuerit quos pueriores vocant. Quia ergo ad vitas bonam alius in pueritia: alius in adulescentia: alius in iuuentute: alius in senectute: alius in decrepita etate perducitur: quasi diuersis horis operarij ad vineam vocantur. Ad quibus ergo aspiciendum & si iam operarij ē videntium cogitandū ē vnicuiq; quid agant: & consideret si in dei vinea laborat. Nul enim in hac vita ea que sua sunt querit adhuc ad dominicā vineam non venit. Illi namq; deo laborant: qui nō sua sed lucra dominicā cogitant: qui zelo charitatis studio pietatis in ferunt: animum lucrandis in uigilant perducere & alios secum ad vitam festinant. Nam qui sibi uiuit: quicarnis sue voluptati poscitur: recte ociosus redarguitur quia fructum diuini operis nō scatur. Qui vero & vsq; ad etatem vltimā deo viuere negligit: quasi vsq; ad undecimāz ociosus stetit. Unde recte vsq; ad vndecimāz torpētibz dicit. Quid tibi stas tota die ociosus. At cū dicatur aperte. Et si deo viues in pueritia & in iuuentute nolueris saltez in vltima etate respicere: & ad vite vias cū iam laboraturi nuntunt non estis vel sero venite. Et tales ergo paterfamilias vocat. & plerumq; ante remuneratur: quā prius ad regnum de corpore exeunt q̄ q̄ qui in pueritia ad regnū vocati esse videbantur. An non ad undecimāz venit latro. Qui & si non habuit per etatem: habuit tamen sero per penam. Quid deum in cruce confessus est & pene eius voce sententia spiritus exiit vite. A nouissimo autē redere denarium paterfamilias cepit quia ad paradisi requiem prius latronē q̄ petrum perduxit. Quamē patres ante legem: quanti sub lege fuerunt & tamen q̄ qui in domini aduentu vocati sunt. ad celorum regnum sine aliquo radicate perucherunt. Eundem ergo denarium acceperunt quē laborauerunt ad undecimāz quē expectauerunt toto desiderio & qui laborauerunt ad primāz. quia equalem vite eterne retributio: nez sortis sunt euz his qui a mun-

di initio vocati fuerant : ij qui in mundi finem ad deum venerunt. Unde & hij qui in labore precesse-  
rant : murmurantes dicunt. Hi  
novissimi vna hora fecerunt & pa-  
res illo nobis fecisti que portant  
onus pondus diei & estus. Pon-  
dus enim diei & estus portaverat :  
Hij qui a mundi initio fuerunt quia  
dixit hic contigit vlnere necesse  
fuit. etiam longiora carnis tem-  
pamenta tollerare. Anicuius .n.  
pondus diei & estus ferre est : per  
longioris vite tempora carnis sue  
calore fatigari. Sed queri potest  
quomodo murmurare dicitur sum  
qui saltem sero ad regnum vo-  
cantur. Celorum & enim regnum  
nullus q murmurat accipit : nul-  
lus qui accipit murmurare po-  
test. Sed quis antiqui patres vsq  
ad aduentum domini quamlibet  
iuste vixerint : ducti ad regnum  
celorum non sunt : nisi ille descen-  
deret qui paradisi claustra homi-  
nibus inuersione sine moule  
aperiret. Eorum hoc ipsum mur-  
murasse est q & recte pro percipi-  
endo regno vixerint : & tamen  
dixit ad percipiendum regnum di-  
lati sunt . Quos enim post pera-  
ctam iustitiam inferni loca qua-  
uis tranquilla suscepisti : eis pro  
fecto & laborasse fuit in vinea &  
murmurasse . Quasi ergo post  
murmurationem denarunt acci-  
piunt . qui post longas inferni tem-  
pora ad gaudia regni puenerint.  
Nos autem qui ad vndecimam  
venimus post laborem non mur-

muranus & denariis accipimus :  
quia post mediatoris aduentum  
in hoc mundo venientes ad re-  
gnum ducimur : mox vt de cor-  
pore egimus . Et illud sine mora  
accipimus : quod antiqui patres  
enim magna percipere dilatione  
meruerunt . Unde & hsdem pater fa-  
miliis dicit .nolo & huic novissi-  
mo dare sicut & tibi . Et quia ipsa  
regni perceptio citis est bonitas  
voluntatis recte subiungit . An no  
licet mihi qd volo facere . Stulta  
enim questio est hominis contra  
benignitatem dei murmurare :  
conquerendum quippe esset si no  
daret quod debet no si dat quod  
no debet . Unde & apte subditur .  
An oculus tuus ne quas est : quia  
ego bonus sum . Nemo autem  
se de opere : nemo se de tempore  
egitollat : cum hac expleta semen-  
ta subsequenter veritas exclamet .  
Sic erunt novissimi primi & pri-  
mi novissimi . Ecce enim & si ias-  
selmus que vel dtra bona egim?  
adhuc superbie index qua subri-  
litate hec examinet ignoramus .  
Et quidem gaudemus culas sum-  
mopere est . in regno vel esse vel  
vltimum . Sed post hec multum  
terribile est quod sequitur . Adul-  
ti autem sunt vocati pauci . vero  
electi . Quia & ad fides plures ve-  
nium : & ad celeste regnum pauci  
perducimur . Ecce enim ad ho-  
diernam festinationem quam nul-  
ti conuenimus . ecclesie parietes  
implemus : sed tamen quis sciat  
qd pauci sunt qui in illo electorum

# Dominica

dei grege numeretur. Ecce vox  
omnium christum clamat: sed vi  
ta omnium non clamat. Pleriq;  
deum vocibus secuntur: morib;  
fugunt. Hinc et enim ad titum  
paulus dicit. Qui continentur se  
deum nosse satis autem negant.  
Hinc iacobus ait. fides sine ope  
ribus mortua est. Hinc per psal  
mistam dominus dicit. Annun  
ciaui et locutus sum. multiplicati  
sunt super numerum. Vocante  
enim domino super numerum  
multiplicantur fideles: quia non  
namq; etiam ij ad fidem veniunt  
qui ad electorum numerum non  
pertingunt. Hic enim fidelibus  
per confessionem admixti sum.  
sed propter vitam reprobandi nu  
merari in sorte fidelium non me  
rentur. Hoc oule sancte ecclesie  
huclos cum agnis recipit: sed ad  
testante euangelio cum iudex ve  
nerit: bonos a malis separat: si  
cut pastor segregat oues ab he  
dis. Neq; et eni possunt qui hic  
carnis sue voluptatibus seruisit:  
Illic in ouium grege numerari.  
Illic eos a sorte humilius iudex  
separat: qui se hic in superbie cor  
nibus exaltant. Regnum celeste  
percipere nequeunt qui hic et in  
celesti fidepositi: toto desiderio  
terrena querunt. Et multos ma  
les intra sanctas ecclesiam fratres  
carissimis cernitis: sed eos nec iniu  
tari: nec desperari debetis. Quid  
enim sit hodie aspiciamus: sed qd  
cras futurum sit vnusquisq; ve  
scimus. Pleriq; et qui post nos

venit: et per agilitatem boni ope  
ris nos antecedit: et vix eius cras  
sequimur: quem hodie preire vt  
debanur. Certe cum stephanus  
pro fide moreret: saulus lapidan  
cium vestimenta seruabat. Mi  
nimum ergo manibus ipse lapida  
uit: qui ad lapidandum omnes  
exertos reddidit. Et tamen eun  
dem ipsum in sancta ecclesia labo  
ribus antecessit quem persequen  
do martirem fecit. Duo ergo sunt  
que sollicite pensare debemus.  
Nulla enim nulli vocati: sed pau  
ci electi sunt: palmum est vt de se  
quisq; minime presumat: quia et  
si iam ad fidem vocatus est vtra  
perenni regno dignus sit nescit.  
Secundus vero est: vt vnusquis  
q; proximum suum quem sonat  
se iacere in virtus conspicit de  
sperare non audeat: quia diuine  
misericordie diuitias ignorat.  
C In quibus verbis propone  
mus de ipso bono opere. 3. my  
steria contemplanda.

C Primus. dicit oppositionis.  
C Secundum. dicitur declara  
tione.

C Tertius. dicitur excusationis.

**Q**uoniam circa principium. Que  
ritur vtrum sit facili  
us operari bonum q  
malum? Circa hoc sunt  
due opinionones. Vna philosopho  
rus. Alia theologorum. Prima  
philosophorum: q. s. facilius sit  
operari malum q; bonum. Fun  
damentum huius conclusionis  
sumitur a verbis philosophi. 3.

etibi. Quod virtus, et bonum versantur circa difficile. A la pratrica. Si difficile est seruare: che atto virtuoso, igitur non icinbare quod est vltimum: facile. Vir tus et bonum et. Si difficile est orare, igitur non orare est facile. Sic de vigilijs. Sic de exerei tyis spiritualibus. Virtus et bo num et. Idem in. 2. etibi. Ma lum est facile: bonum vero diffi cile. In eodē. Difficile ē cō boni Et Psalms. Perdifficile ē cō bonā. Et Boet. 3. di. 39. Vir ē de bono et difficili. Et Ambro. su per Beati Ima. Nullo sine labore virtus: quia labor est processus virtutis. Ille. Unde est q̄ maior pars monachium s̄quitur vicio rum viam: q̄ nō virtutum? R. quia via vitiōrum est facilis: vir tūis vero difficilis. Math. 7. Lata porta ē spaciofa via est que ducit ad perditionem. Et La. etali. lib. de. b. vita. Bonoz natu ra in arduo posita est. De qua latitudine Virg. in. 6. enei. Faci lis descensus auerni. Sed reuo care dum superatq; euadere ad auris. Hoc opus hic labor est. Il le. Unde cōcludunt omnes phan tes. q̄ facilius est operari malum q̄ bonum. Patet prima opinio. Secunda opinio est theologo rum. Quod facilius est operari bonum: per verba scripture. Mal. xi. Inguis enim meum suauis est et omnis mēni leue. et in uenietis requirem animabus ve stris. Et ps. 30. 5. Nec est ebari.

tas dei: vi mandata eius custodi mus. et mandata eius graua non sunt. Et prover. 4. Sicuti te per semitas equitatis: quas cum ingressus fueris. non ardebuntur gressus tui. De qua scripta: et de qua via: Virg. loquitur Banti: qui volubat: reuerti ad pristina peccata.

Ma tu p̄ che ritorna a t̄ra noya: Perch nō salt el delitioso mōte: Et principio e causa. de tua goya? Et quidam deuotus vulgaris. Chi serui adio cuz purita d core. Et uie contento: c̄ pox saluato ne moie. Unde patet primum.

Secundum dicitur et. Schola theologorum et doctor parisiensis: circa istam materiam se di stinguunt. Homo potest conside rari in duplici statu. Primo in statu innocentie. Et quantum ad hoc facilius erit operari bonum q̄ malum. Et hoc propter peni tentiaz iustitie originalis que erat in homine. ex quo partes infero res irascibilis et concupiscibilis subijcebantur rationi. Et ratio: anime: Et aia deo. Secundo p̄sidera tur post peccatum. Et hoc duo bus modis. Aut quantum ad sen sualiterem. Aut quantum ad mo dum. Si primo modo: magis in elinatur homo ad malum. Et hoc respectu carnis infirmitate. De qua Mat. 16. Tero auicij infir ma. Et. 10. q. 3. c. 1. Dimis ctas. Et. 10. q. 3. Prochulo. In au cten. de monachis. s. triennij.

# Dominica

**Et. 4. St quis. cor. p. Et gen. 6.**  
Sensus & cogitatio cordis hu-  
mani prona sunt ad malum : ab  
est. **Et ut habent theologo in. 4.**  
**di. 17.** Homo dum sine ventili est  
se non potest. Si secundo modo  
scilicet quo ad rationem: Iterum  
oportet duobus modis ipsum  
considerare. Aut est habitus in  
bono. Aut in malo. Si in ma-  
lo tunc facilius est operari ma-  
lum: quod bonum. ratione mali ha-  
bitus. ut dicimus in sermone de  
tarditate bene operandi. Aut ha-  
bitus in bonum. sic facilius  
est operari bonum: quod malum. Et  
hoc quadruplex ratione.

**C**Primo ratione delectationis.  
**C**Secundo ratione inclinatio-

**C**Tercio ratione incitationis.

**C**Quarto ratione promissionis.

**C**Ad puniam. Una res tanto  
est facilis ad obseruandum: quan-  
to per illam consequitur delecta-  
tionem. Cum ex dicitur. 6. ethi.  
Homo naturaliter fugit triste. &  
appetit delectabile. Et prouer.  
17. Spiritus tristis : excecet o-  
sua. Homo tristis non dormit. non  
quiescit. non mandit. Et sursum  
corda: non gaude. Ad proposi-  
tum. Ex bona operatione: homo  
consequitur summam iocundita-  
tem. In. 4. ethi. Nullus est qui  
non gaudeat bonis operibus.  
In. 9. ethi. Virtuosorum beatis-  
sima est vita. Tullius de amici-  
tiis. Conscientia bene acte vite  
multorum: & benefactorum recoz-

dario: iocundissima est. Dicunt  
veritatem seculares. Isti fratres  
habent bono tempo. Verum est: quia  
homo: positus est in gratia dei.  
Unde Ber. Bona vita : semper  
gaudium habet. In cronica or-  
ditis legitur te nouitibus bono-  
nie: In mensa in maximum risum  
prouocatio. Dum a magistro ar-  
guerentur: dixit ei. b. Dominicus.  
Sine eos : quia habent cau-  
sam ridendi : cum sint in gratia.  
Unde virtuosus in omni tempo-  
re habet causam ridendi. & sola-  
cij. Si cogitat de preterito: gau-  
det quia debitum per soluit. An-  
de apostolis. 2. Corin. 1. Gloria  
mea hec est. testimonium. consci-  
entie mee. scilicet quod non mordeat de  
peccato. Si de presenti: gaudet:  
quia est in gratia dei sui. Si de fu-  
turo gaudet: quia premium spe-  
rat copiosum. Et licet aliquando  
videatur difficile propter sensuale  
tatem rationi rebellantem: is tamen  
spes premij mittit vini laboris.  
Quod patet. Auctoritate. Figu-  
ra. Exemplo. **C**Primo auctori-  
tate Ambrosii. lib. 6. Nihil a ma-  
nibus durum est. nullus labor dif-  
ficilis. aueremus et nos christus. &  
difficile videbitur facile. Et Tul-  
lus in oratio. pro Bruto. Nihil  
difficile amenti puto. **C**Secun-  
do figura. De Jacob gen. 30.  
Qui. 14. amicus seruit Laban so-  
cero suo: pro habenda vxore. Ra-  
chel. Sicut qui vellet intrare zar-  
dium unum ad tollendum po-  
nia : non timet ipsas propter